关于评选2013——2014学年度先进班集体、
校园十佳、优秀大学生、优秀学生干部
及评定优秀学生奖学金的通知（草案）
院内各单位、各学生班级：

为了全面推进素质教育，调动广大学生刻苦学习、奋发向上的积极性，促进学生德、智、体全面发展，根据《东莞理工学院城市学院先进班集体、校园十佳、优秀大学生、优秀学生干部评选办法》和《东莞理工学院城市学院本、专科优秀学生奖学金评定办法（试行）》，2013——2014学年度学生评优、评奖工作于近日开始进行，请各系部按照公平、公正、公开的原则进行评定，现将有关事项通知如下：

一、评选对象：取得东莞理工学院城市学院正式学籍的2011级、2012级、2013级全日制普通高校学生（不含2014年专插本学生）可以参评。

二、评选时间：9月10日——9月28日。

三、评选步骤与方法：

1、各系（班）召开动员大会，由系领导（或班主任）宣讲评优、评奖的目的、意义和组织学习我院评优、评奖的有关文件和材料（详见2013年8月版《东莞理工学院城市学院学生手册》），布置评优、评奖工作。

2、学生根据《东莞理工学院城市学院学生综合测评量化管理实施细则（试行）》进行自评。

3、由班主任组织班干部对每个学生的自评情况进行核实，并写出评语。

4、各班公布学生综合测评成绩排序表，并填写《东莞理工学院城市学院2013-2014学年度学生班级综合素质测评得分一览表》、《2013-2014学年度校园十佳、优秀大学生、优秀学生干部及奖学金获得者名单审批表》、《2013-2014学年度“先进班集体”申报表》及《2013-2014学年度“校园十佳”申报表》（所有表格必须按照统一的格式填写），班主任签字后上交系部。
5、各系部将本系获奖学生名单汇总后统一在系部公示3天，公示完毕，将最终结果的纸质版材料和电子版材料于9月28日前报送学生处审核。

6、学生处汇总全院获奖名单，公示3天，报党政联席会议审核确认后发文表彰。
7、院团委、艺术团、院学生会、系学生会干部原则上在所在系参加评选。对表现突出的学生干部由主管部门征求所在系意见后，可直接评为优秀学生干部或社会工作积极分子、文体积极份子（单项奖）。

四、奖励办法：

1、对获得校园十佳、优秀大学生、优秀学生干部荣誉称号的个人，学院发文表彰，发给荣誉证书，并将其事迹材料在院报登载、在全院张榜，其登记表装入本人档案。2013——2014学年度优秀学生奖学金的获奖比例为一等奖学金奖励人数比例为全院大二以上学生人数的2％，二等奖学金为4％，三等奖学金为6％，单项奖学金为8％。另外，分配给各系、院团委、学生会、艺术团的单项奖学金为1％，由学生处根据具体情况进行分配。奖金数额分别为一等奖学金每人每年人民币3000元，二等奖学金每人每年人民币1000元，三等奖学金每人每年500元，单项奖学金每人每年人民币300元。

2、对获得先进班集体的班级，发给锦旗一面并奖励奖金50元/人（以班级人数计，不含2014年专插本学生）作为所在班集体活动经费。

3、每个学生只能参加一项校园奖学金评选，但可同时获得优秀大学生、优秀学生干部或校园十佳称号。校园奖学金的获得者如果是贫困生的，还可以继续参评国家励志奖学金、国家助学金及鸿发励志助学金，具体参评标准另行通知。
4、校园十佳从全院一等奖学金获得者中评出，各系推荐一名，校园十佳获得者可以参加国家奖学金的评选，校园十佳称号可以与一等奖学金兼得，但是获得国家奖学金的校园十佳不再颁发校园一等奖学金证书及奖金。

五、其他事项：

1、 学生先进行综合测评，然后在班主任指导下评奖、评优。
2、 评比的具体细则详见2013年8月版《东莞理工学院城市学院学生手册》。
其中优秀大学生与优秀学生干部评选标准如下：

（1）优秀大学生：按各系学生总人数的5%评选，综合测评成绩排名居全班前20%的学生均可参评。
（2）优秀学生干部：按各系学生干部总人数的20%评选，综合测评成绩排名居全班前50%的学生均可参评。
3、 先进班集体按班级总数的10%进行评选，先由各班申报，并附上先进事迹材料、班级活动总结和照片，经系部审批后再上报学生处。

4、各奖项名额按各系参评学生人数的比例分配到系，系部原则上按照分配的名额进行评选，个别班级因为测算比例出现小数点儿后一位的情况，依四舍五入的原则进行处理，如果评选等级没有符合条件的，可以空缺。
5、补考成绩绩点的计算方法：补考成绩及格的，不论成绩高低，均以60分计算；补考成绩不及格的，以0分计算。

6、转班、转系的学生原则上在现在所在的班级系部参评。
   六、加减分注意事项：
（一）加分条件和加分分数：

1、担任学生干部的加分：院团委、院学生会干部加2分，根据不同等级的职务，可以0.2分递减；系团总支、系学生会干部加1.5分，根据不同等级的职务，可以0.2分递减；班长、团支书加1.2分；院学生会干事、社团主要负责人加1分；系学生会干事、班一般干部和宿舍管理栋长加0.8分；艺术团成员（由团委出示证明）、宿舍管理层长（由学生处出示证明）可加0.5分。学生干部兼多职，只取一项最高分。

2、获奖情况加分：本学年内，获省级奖加3分，市级奖加2.5分，获院级奖加2分（由院学生处、团委组织开展的全院性活动颁发的奖状才可以认定为院级，其他统认定为系级），获系级奖加1分。各级奖项的名次可以0.2分递减。同一种活动获多项奖励，只加一项最高分，未获奖的按照参加活动来加分。

3、发表文章获奖加分：本学年内，在院学报上发表文章一篇加1分，在市、省级报刊上发表文章的逐级加分。由学生处认定。

4、代表学院积极参加市、省级文娱、体育以及其它活动的一次加0.5分，参加选拔赛的，同一活动，按照最高奖励加分，未获奖的按照参加活动来加分。由学生处认定。

5、学生宿舍评分：按照学院自律会提供的星级评比等级给分；未住宿的按本班星级评比的最低等级加分；有违纪情况被宿管中心老师提出批评的每人次扣1分。

6、申请加分的同学，必须在规定时间内出示原始表彰证书或文件。加分获奖证书的有效期为2013年10月1日－2014年9月1日。
7、党课优秀学员及学生干部培训班优秀学员不予加分。
（二）减分条件：

    本学年内受到院级通报批评扣1分，警告处分扣2分，严重警告处分扣3分，记过扣4分，留校察看扣5分，累计处分的扣最高分。本年度受到院系级处分的学生及其所在班级不能参评优秀奖学金、优秀班集体及其他优秀称号。

（三）各系、各班可根据本系本班具体情况，对品行表现的前五项记分进一步细化，但各项的总分不超过5分。
附件：
1、《东莞理工学院城市学院2013-2014学年度学生班级综合素质测评得分一览表》
2、《2013-2014学年度校园十佳、优秀大学生、优秀学生干部及奖学金获得者名单审批表》
3、《2013-2014学年度“先进班集体”申报表》
4、《2013-2014学年度“校园十佳”申报表》
                                               二〇一四年九月九日
 1 / 4